ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM DONG

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Dong, ngày     tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh môi trường phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2025

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT, ngày 19 tháng 09 năm 2014 của Bộ

Y tế về việc ban hành "Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất

huyết Dengue";

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND xã Nam

Dong về việc hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 04/08/2023 của UBND xã

Nam Dong về việc Thành lập Đội xung kích diệt lăng quăng/bọ gậy tại các thôn,

bon;

 Trước tình hình dịch bệnh Sốt xuất huyết có chiều hướng gia tăng mạnh

trong thời gian gần đây. Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh

trên địa bàn xã Nam Dong được kịp thời, không để dịch, bệnh lây lan trên diện

rộng. Ủy ban nhân dân xã Nam Dong lập Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường

phòng, chống Sốt xuất huyết năm 2025 như sau:

 I. MỤC TIÊU

  Từ ngày 15 tháng 8 năm 2025 đến 31 tháng 12 năm 2025, 100% các thôn,

bon, các trường học, công sở trên địa bàn xã Nam Dong được tổng vệ sinh môi

trường, diệt loăng quăng/bọ gậy phòng, chống Sốt xuất huyết theo hướng dẫn

của Bộ Y tế.

 II. GIẢI PHÁP VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN

 1. Công tác truyền thông

 Tổ chức truyền thông bằng mọi phương tiện như: Loa đài, tranh ảnh, tờ

rơi, áp phích với nội dung phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, tổng vệ sinh

môi trường diệt loăng quăng/bọ gậy…

 Người viết bài: Chuyên viên Y tế - Phòng Văn hóa – Xã hội xã.

 Người thực hiện: Chuyên viên văn hóa - Phòng Văn hóa – Xã hội xã.

 Thời gian thực hiện:

 - Từ 15/8/2025 đến 31/8/2025. Tuần 3 lần thời lượng 5 phút/lần.

 - Từ 01/9/2025 đến 31/12/2025. Tuần 1 lần thời lượng 5 phút/lần.

2

 Tổ chức truyền thông lồng ghép với các buổi họp thôn, bon; họp các đoàn

thể, hội phụ nữ, hội cựu chiến chiến binh thôn,bon … về nội dung phòng chống

dịch Sốt xuất huyết.

 2. Công tác tổng vệ sinh môi trường

 Bắt đầu triển khai thực hiện từ ngày 15/8/2025 đến 31/12/2025. Tổ chức

vận động nhân dân, các tổ chức chính trị, các đơn vị, các trường học … ra quân

đồng loạt diệt lăng quăng/bọ gậy bằng các biện pháp tổng vệ sinh môi trường

phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, loại bỏ dụng cụ

chứa nước lâu ngày không cần thiết, hướng dẫn các hộ gia đình đậy kín các

dụng cụ chứa nước, thả cá vào các dụng cụ chứa nước lớn, thau rửa các dụng cụ

chứa nước vừa và nhỏ hàng tuần, bỏ muối hoặc dầu vào bát nước kê chân chạn,

tủ đựng chén bát…

 3. Thời gian và địa điểm thực hiện

 3.1. Thời gian thực hiện

- Đối với các thôn, bon chưa có ca bệnh, chưa có ổ dịch: Thực hiện vào

ngày thứ 7 tuần đầu và tuần thứ hai hàng tháng.

 - Đối với các thôn, bon có ca bệnh, có ổ dịch: Thực hiện vào ngày thứ 7

hàng tuần liên tục cho đến khi tình hình dịch bệnh ổn định. Sau đó thực hiện ra

quân như thôn, bon chưa có ca bệnh, chưa có ổ dịch.

 3.2. Địa điểm thực hiện

 Tất cả 38 thôn, bon, các trường học, công sở trên địa bàn xã Nam Dong.

 4. Người thực hiện

 Đội xung kích diệt loăng quăng/bọ gậy các thôn, bon theo Quyết định số

231/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 của UBND xã Nam Dong, cán bộ, công chức,

viên chức của các phòng, đơn vị, tổ chức chính trị, các công sở trên địa bàn xã,

giáo viên, học sinh của các trường học trên địa bàn xã và nhân dân 38 thôn, bon.

 5. Người giám sát

 - Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã Nam Dong.

 - Cán bộ Trạm Y tế phối hợp với cán bộ Khoa kiểm soát dịch bệnh-Trung

tâm Y tế khu vực Cư Jút.

 Tiến hành kiểm tra, giám sát thường xuyên tất cả các trường học, công sở,

38 thôn, bon trên địa bàn xã Nam Dong. Đặc biệt là các thôn, bon có chỉ số

muỗi, bọ gậy cao như thôn: 3, 6, 10, Tân Bình và Thôn 13 (ĐR cũ). Giám sát

trong, sau các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy tại

địa phương.

 Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường phòng, chống Sốt xuất

huyết năm 2025. UBND xã đề nghị Đội xung kích diệt lăng quăng/bọ gậy các

thôn, bon, các đồng chí trong Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người xã,

3

các Phòng, đơn vị, các trường học trên địa bàn xã và Trạm y tế xã nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- TTYT khu vực Cư Jút;

- Các Phòng, ngành có liên quan;

- Trạm y tế xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Các thành viên BCĐ PCDB ở người xã;

- Các thành viên Đội xung kích diệt

lăng quăng/bọ gậy các thôn, bon ;

- Lưu: VT-VHXH ( N ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ái Lê

		2025-08-11T11:10:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T14:08:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Trần Thị Ái Lê<letta.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T17:08:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM DONG<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T17:08:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM DONG<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T17:08:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM DONG<xnd.cujut@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!